Poder-se-ia também [responder à objeção e] dizer que aquele fim próximo é seu fim só em sentido restrito. Isto, porém, não satisfaz, pois também a eficácia de uma causa inferior é uma verdadeira eficácia. Portanto, esta causa não opera apenas como movida tal qual um bastão que, não sendo propriamente agente, opera apenas como um efeito mais próximo e, por isso, não tem um fim próprio. Se, pois, esta causa não opera assim [como simples instrumento], então seu fim é verdadeiramente fim, pois a toda a causa eficiente *per se* corresponde um fim *per se*.

Posset etiam dici quod finis ille est finis eius secundum quid. Hoc non placet: quia efficientia causae inferiores est efficientia simpliciter. Ergo si non efficit praecise ut motum, sicut baculus – tali non correspondet finis proprius, quia non est agens proprie sed quasi effectum propinquius – si, inquam, non sic efficit, finis eius est finis simpliciter, quia omnis per se efficientis est aliquis per se finis.